A ait; quoniam hæc tantum non voce edita per ea,  
 quæ sub aspectum oculorum cadent testetur, se a  
 Deo esse conditam et non casu exstitisse, ut tanta  
 in iis quæ facta sunt sapientia emineret; quem-  
 admodum et David coslos dixit Dei gloriam enarrare  
 vocibus ineffabilibus. At magnus in theologicis Gre-  
 gorius Servatoris hanc orationem esse ait, eamque  
 ordine interpretans, quæ cum causa esse conjuncta  
 invenit, ea humanitati accommodat: quæ vero  
 simplicia et sine causa, diliauguit ac 512 Divini-  
 tati attribuit. Enimvero hi, cum Spiritus vasa sint  
 et ad eundem scopum colliment, tale desidium  
 velut diversis viis ad unum finem eumque pi-  
 um ac salutarem inſectunt. Extraneorum vero sectarum  
 auctores, arrepta obscuritatis Scripturarum occa-  
 sione, sacrilegorum instar eas dilacerant et in ex-  
 tremam blasphemiarum abyssum detrudunt. Quod  
 si nobis etiam in præsentia esset opus linguam  
 contra adversarios acuerè, ut diximus, non iis vo-  
 cabulis uteremur, in quibus sententia multiplex et  
 varia lateret; sed iis, quæ extra omnem contro-  
 versiam consentientibus animis utrique confiteren-  
 tur, quæque necessario nos ad cogitanda ea dedu-  
 cerent, quæ simpliciori sensu intelligerentur. Nam  
 et hujusmodi permulta e sacris Litteris velut of-  
 florescunt. Sed quia nobis id hoc tempore non est  
 necessarium, qui melioribus et tutioribus dictis,  
 evangelicis videlicet, et sacro fidei Symbolo, a sanctis  
 Patribus olim sancito, nitimur et veluti funda-  
 menta revera sunt notiora, nullamque demonstra-  
 tionem requirunt; silentio rixosas illorum conten-  
 tiones et adversationes quam disputationibus ever-  
 tere mihi videtur esse æquius. Quod si nobis oc-  
 curritur ab aliquo, sanctos Patres sæpe syllogiamis  
 usos in ejusmodi questionibus, cum ego haud op-  
 portuna dicere affirmarim. Neque enim eo id fece-  
 runt, ut ostenderent, quæ Dei natura esset, aut  
 quæ Filii 513 generatio, aut quæ Spiritus sancti  
 processio: sed potius, ut eos coercedent, qui sine  
 ulla modestia in theologiam invaderent. Alioqui  
 dicat mihi aliquis, quo consilio magnus ille theo-  
 logus Gregorius eos, qui contentiose de generatione  
 Filii et de Spiritus sancti processione interroga-  
 bant, hac verborum figura aggressus sit: « Dic  
 mihi, inquit, quo pacto Pater natus non sit, et ego  
 naturam generationis Filii, explicabo et Spiritus  
 processionem; et ambo insaniamus, in arcana Dei  
 curiosos oculos inserentes: si præsertim, qui nec  
 ea quæ ante pedes sunt, intelligere possumus, non  
 arenam maris, non guttas pluviarum, nec dies sæ-  
 culi enumerare: tantum abest, ut in Dei profun-  
 ditates descendere et adeo ineffabilis naturæ et

Variorum notæ.

(84) Basilus Magnus lib. iv. *Adversus Eunomium*, ad illa verba, ΚΥΡΙΟΣ ΕΚΤΙΣΕ ΜΕ, Ἀνάγκη οὖν, in-  
 quit, εἰς τὴν ἀνθρωπότητα αὐτοῦ νοσῖν. Εἴποι δ' ἂν  
 τίς καὶ τὸν Σολομῶντα περὶ τῆς σοφίας εἰρηκέναι,  
 ἥς καὶ ὁ Ἀπόστολος μέμνηται, εἰπόν· ἔπειθὶ γὰρ

ἐν τῇ σοφίᾳ τοῦ θεοῦ οὐκ ἔγνω κόσμος διὰ τῆς σφ-  
 ρίξ; τὸν θεόν. Fortasse ad ea verba Gregorius re-  
 aperit. Boivin.

(85) Gregor. Naz. locutione ἁ. de Filio. Boivik.

omnem rationem superantis rationem reddere quæmus. Ac paulo post iterum, adversario quærente specimen et similitudinem, ac, « Da mihi, inquit, ex eodem partim Filium, partim non Filium, deinde et eandem substantiam; ac Deum et Deum admittam, » respondet: « Dato et tu mihi Deum alium et naturam Dei; et ego tibi eandem Trinitatem dabo, cum iisdem et nominibus et rebus. Si vero unus est Deus, una suprema natura: unde tibi afferam similitudinem? » Est enim valde turpe, nec modo turpe, sed et perabsurdum, ex inferioribus superiorum petere imaginem, et eorum quæ immota sunt ex iis quæ fluxa et caduca, et quod Isaias ait, viventia in mortuis requirere. Quapropter etiam alibi ait: « Intra limites nostros **514** consistentes ingenitum et gentium inducimus, et id quod e Patre procedit, ut ipsa Deus et Verbum ait. » Hæc igitur ejus sunt, non qui asserendo constituere velit, quid hæc sint, sed ejus, qui repellat et deterreat eos, qui temere ad hujusmodi assertiones confugiunt. Equomodo autem aliter sentiat, qui ne vocabula quidem Dei naturæ congruentia reperiri ab hominibus posse affirmat? Res enim divinas nostris nominibus, ut licet, exprimimus. « Nam si in iis, inquit, quæ intelliguntur, ea quæ infimum locum obtinent, nempe ψυχή et λόγος, propriis nominibus carent (ceterum ψυχή femineo nomine appellatur, cum ea ejus natura non sit, et λόγος masculino, etsi ejus non sit mascula natura); ea intellectilia, quæ omnium prima sunt et omnem intellectum superant, propriis appellari nominibus quomodo affirmabimus? » Cum igitur tantæ et notionum et appellationum tenebræ nostræ menti offundantur, quis ratiocinari in his queat? Quod qui conatur, bifariam peccat. Neque enim horum quidquam novit, simulque eas ignorare ignorat. Qui autem ignorat, quando et ubi oporteat ratiocinari, ne tum quidem cum ratiocinandum erit, ea quæ oportet atque eo modo quo oportet argumentando concludet. Quod etsi fortasse præstet, tamen suspecta erit audientibus ejus oratio, qui eum ut simplicem et amentem semel reprobatum cavebunt. Fortassis etiam sancti illi Patres istiusmodi absurdas contentiones silentio prorsus repulissent, nisi invito eas refutare coacti essent, cum populum, nondum **515** in fide stabilitum nec omnis dubitationis expertem, alias aliis sectis suborientibus facile adherere vidissent. Nunc autem cum multitudo ita confirmata et in fide defixa sit, ut ferri naturam facilius mutes, quam eos paululum a patriis dogmatibus abducas: quid opus est disputationibus nihil profuturis? Ut enim et ipse Apostoli verbis <sup>1</sup>